Περίοδος χρέους (έτη)

Τιμή Μεταβολή
3 -70%  1.291 969 647 325 3
7 -35%  1.299 986 673 361 48

10 0%  1.291 969 647 325 3
14 35%  1.294 975 656 337 18
17 70%  1.291 969 647 325 3

Η ελκυστικότητα της επένδυσης αναδεικνύεται και μέσω της ανάλυσης ευαισθησίας του

Εσωτερικού Βαθμού Απόδοσης. Ο IRR διατηρείται σε τιμές άνω του επιτοκίου αναγωγής για
αρχικά κόστη επένδυσης κάτω από 1.564 €, ανεξαρτήτως ύψους και επιτοκίου δανεισμού.
Τέλος, όπως δείχνει και πίνακας 6.17, για περίοδο χρέους 0-20 έτη, ύψος δανείου 0-100%

Δ.Π.Μ.Σ. «Περιβάλλον και
Ανάπτυξη»

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΥΒΡΙΔΙΚΟΥ
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΑΙΟΛΙΚΗΣ, ΗΛΙΑΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ DIESEL ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ
ΑΥΤΟΝΟΜΙΑ ΤΩΝ ΝΗΣΙΩΝ. Η ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΤΗΣ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ

Κεφάλαιο 6ο: Οικονομοτεχνική και Περιβαλλοντική Ανάλυση Προτεινόμενου Συστήματος 172

του αρχικού κόστους και επιτόκιο δανεισμού 0-20%, ο IRR έχει πάντοτε τιμή μεγαλύτερη
από 10%, γεγονός που εγγυάται τη βιωσιμότητα της επένδυσης σε κάθε περίπτωση.

Πίνακας 6.17: Ανάλυση ευαισθησίας στον IRR με εύρος ευαισθησίας 100% σε περίοδο αποπληρωμής
χρέους, ποσοστό δανεισμού και επιτόκιο δανεισμού.

  Περίοδος χρέους (έτος)
 Τιμή 0 5 10 15 20
 Μεταβολή -100% -50% 0% 50% 100%

Τοκοχρεολύσιο (%)
Τιμή Μεταβολή
0% -100% 17,9% 17,9% 17,9% 17,9% 17,9%

25% -50% 23,4% 18,7% 19,3% 19,7% 19,9%
50% 0% 33,9% 19,9% 21,5% 22,7% 23,6%
75% 50% 63,9% 21,5% 25,8% 30,0% 32,9%

100% 100% θετικό 24,4% 57,8% θετικό θετικό

  Τοκοχρεολύσιο (%)
 Τιμή 0% 25% 50% 75% 100%

Επιτόκιο δανεισμού (%)
Τιμή Μεταβολή
0% -100% 17,9% 20,8% 25,9% 38,1% θετικό

5,00% -50% 17,9% 20,1% 23,7% 31,8% θετικό
10,00% 0% 17,9% 19,3% 21,5% 25,8% 57,8%
15,00% 50% 17,9% 18,4% 19,2% 20,5% 23,8%
20,00% 100% 17,9% 17,5% 16,9% 16,1% 14,8%

  Περίοδος χρέους (έτος)
 Τιμή 0 5 10 15 20

Επιτόκιο δανεισμού (%)
Τιμή Μεταβολή
0% -100% 33,9% 22,5% 25,9% 28,1% 29,4%

5,00% -50% 33,9% 21,2% 23,7% 25,6% 26,8%
10,00% 0% 33,9% 19,9% 21,5% 22,7% 23,6%
15,00% 50% 33,9% 18,6% 19,2% 19,7% 20,0%
20,00% 100% 33,9% 17,3% 16,9% 16,5% 16,2%

Όσον αφορά την περιβαλλοντική αξιολόγηση, η χρησιμοποίηση ενός ηλιακού θερμικού

μέσου για τη θέρμανση νερού σε κατοικία έχει ως αποτέλεσμα την αισθητή μείωση των
αέριων ρύπων στο περιβάλλον. Πιο συγκεκριμένα, δεδομένου ότι για την Ελλάδα ο
συντελεστής Αερίων του Θερμοκηπίου ορίζεται στους 0,831 tn CO2/ΜWh, η εξοικονόμηση
ηλεκτρικής ενέργειας κατά 2,2 MWh ανά έτος συνεπάγεται την ελάττωση των αερίων του
θερμοκηπίου κατά 1,83 tn ετησίως. Ανάγοντας τη συγκεκριμένη τιμή στον γενικό πληθυσμό
της Αστυπάλαιας, η εγκατάσταση 413 θερμοσιφωνικών συστημάτων που απαιτούνται για
την ικανοποίηση των αναγκών των 1.650 κατοίκων του νησιού μπορεί να οδηγήσει στην